²² Александар Погодин, „Михаило Полит-Десанчић у Русији и о Русији”, *Лейпцигска Мајице српске*, књ. 337, Нови Сад 1933, 62–63.

²³ Институт русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук, Отдел рукописей и редких книг, Фонд Аксаковых, N 3, оп. 2, N 19 Писмо И. Аксакова – Е. П. Ковалевском, 20. јануара / 1. фебруара 1861. Аксаков оставља и своју адресу у Петербургу: „На Малој Никитској, дом Гусева, бившего барона Корфа”.

мостални су потчињени несловенима, самостални Словенима. У тој неприродности налази се и „Гордијев чвор” без чијег разрешења словенски народи неће створити темеље за бржи развој.

XXII, Београд 1867, 411–415. Радња Српског ученог друштва, Десета седница Одбора 22. август 1867.

⁴⁴ Милан Ђ. Милићевић, „Школе у Србији”, *Гласник Српској ученој друшћива*, књ. VII, год. 1868, 88.

⁴⁵ АВПРИ, Славјански стол, ф.146, оп. 495, д. 129, л. об. Посланик Персијани је министру спољних послова Гирсу 21. октобра / 2. новембра 1887. проследио примерак Ристићево књиге *Свољашни одношаји Србије новијета времена* са писмом Ристића Александру III од 1/12. октобра 1887.

се мноштво грађе о помоћи српским црквама, школама и црквено-школским општинама. Шири контекст те приче је тежња за јачањем православља ради успешног супротстављања продору римокатоличких утицаја.

Ипак, они нису имали доминантан утицај у руском друштву, нити подршку већине руске интелигенције. Део те интелигенције и није био словенског порекла. Словенофили су ипак преко кругова блиских двору и појединих министара имали контакте са

⁴⁶ АВПРИ, Славјанский стол, N. 146, оп. 495, д. 3938, л. 6, Свети Синод – Азијском департаменту 20. фебруара / 4. марта 1862.

⁴⁷ АВПРН, Славјанский стол, N. 146, оп. 495, д. 3938, л. 18, Архимандрит Иринеј Поповић руском конзулу у Дубровнику Константину Петковичу, Котор, 19/31. марта 1860.

званичном Русијом. Александар Погодин у студији „О Михаилу Полит-Десанчићу”, можда са извесним претеривањем и поједностављивањем пише: „У основи и српског русофилства и српског русофопства не леже – тако ми се бар чини – толико неки логични закључци о томе, какав значај могу имати за српску политику ови или они догађаји из руског живота, колико извесна осећајна расположења везана за те догађаје.”